
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� �������� �� ����

nadora de Despesas e Maria Cristina de Assis - ID: 2565482-9, como
Coordenadora Administrativa, de 01/01/2025 a 31 31/03/2025. Proces-
so nº SEI-260007/011934/2023.

DE 09.12.2024

PORTARIA Nº 1652/2024 - DESIGNA os membros abaixo discrimina-
dos para compor a Coordenação Colegiada do Comitê da Política de
Saúde Mental e Atenção Psicossocial no âmbito da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, incumbida de elaborar, no prazo de 90
dias, uma proposta de organização do processo de elaboração da Po-
lítica de Saúde Mental e Atenção Psicossocial da Uerj, bem como de
sua coordenação, execução e acompanhamento. Entrando esta Por-
taria em vigor nesta data e revogadas as disposições em contrário.
Processo nº SEI-260006/056703/2024:

CLAUDIA CARNEIRO DA CUNHA - matr. nº 39676-2;
CLARICE CEZAR CABRAL - matr. nº 39407-2;
CLAUDIA REIS MILIAUSKAS - matr. nº 39901-4;
ELUANA BORGES LEITÃO DE FIGUEIREDO - matr. nº 40934-2;
ELIANE OLIVEIRA DE ANDRADE PAQUIELA - matr. nº 41074-6;
MARIA ALEJANDRA GUERRERO GAVILANES - matr. nº 41032-4;
DANIELA ALBRECHT MARQUES COELHO - matr. nº 40.249-5;
KALI VÊNUS GRACIE ALVES - matrícula MS 176.915-6.

Id: 2613857

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA REITORA
DE 05.12.2024

PORTARIA Nº 1642/2024 - PROMOVE, a contar de 23/09/2024, CA-
ROLINA SCALI ABRITTA, matr. nº 35.902-6 / ID: 43592074, lotada
na Faculdade de Formação de Professores, à categoria de Professor
Associado, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº
17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016. Processo nº SEI-260006/042622/2024.

PORTARIA Nº 1643/2024 - PROMOVE, a contar de 30/10/2024,
WERLEM HOLANDA DOS SANTOS, matr. nº 38.435-4 / ID:
50370707, lotado na Faculdade de Geologia, à categoria de Professor
Associado, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº
17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016. Processo nº SEI-260006/049978/2024.

DE 06.12.2024

PORTARIA Nº 1644/2024 - PROMOVE, a contar de 26/07/2024, ANA
VALERIA FREIRE ALLEMÃO BERTOLINO, matr. nº 33.394-8 / ID:
25439529, lotada na Faculdade de Formação de Professores, à ca-
tegoria de Professor Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da
Resolução nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada
pela Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-260006/033802/2024.

PORTARIA Nº 1645/2024 - PROMOVE, a contar de 15/07/2024, LUIS
FERNANDO MARQUES DORVILLE, matr. nº 332015 / ID 25428713,
lotado na Faculdade de Formação de Professores, à categoria de
Professor Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolu-
ção nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela
Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-260006/031615/2024.

PORTARIA Nº 1646/2024 - PROMOVE, a contar de 31/10/2024, ZOY
A N A S TA S S A K I S , matr. nº 36.047-9 / ID: 44265719, lotada na Escola
Superior de Desenho Industrial, à categoria de Professor Associado,
nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 17/2011, com
nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da
Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7423/2016.
Processo nº SEI-260006/049683/2024.

Id: 2613509

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 09.12.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/034423/2023 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão, iniciada em 31/7/2023, de ANA CAROLINA ANDRADE
PORTUGAL, TU/Assistente Administrativo, matr. nº 37.362-1 / ID
44617607, admitida em 15/01/2014, para exercer cargo em comissão
de Assistente de Órgão Julgador - S.DAI-6, no Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, até 31/12/2025.

PROCESSO Nº SEI-260007/001537/2021 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão de IGOR MACHADO SENNA, matr. nº 33.578-6, Técnico
Universitário - Programador, para continuar exercendo a função de
Chefe do Departamento de Tecnologia, Informação e Comunicação do
Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, até
31/12/2025, sem ônus para esta Universidade, nos termos do artigo
3º do Decreto nº 32.532/2002.

PROCESSO Nº SEI-260007/025282/2022 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão de JULIANA DA SILVA SOARES, TU/ Assistente Adminis-
trativo, matr. nº 36.614-6, ID: 44408030, admitida em 01/03/2013, para
continuar exercendo a função de Assessor Técnico Nível III do Con-
selho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, até 31/12/2025,
com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadual
nº 32.532/2002 e do Decreto Estadual nº 40.767/2007.

PROCESSO Nº SEI-260007/000720/2020 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão, iniciada em 03/08/2020, de WASHINGTON LUIZ DE SOU-
ZA NERY, TU/Téc. Laboratório, matr. nº 06.327-1, ID: 25458540, ad-
mitido em 25/06/1984, para continuar exercendo suas atividades no
Instituto Médico Legal Afrânio Peixoto, até 31/12/2026, nos termos do
Decreto Estadual nº 40.767/2007, e em conformidade com o Decreto
Estadual nº 40.893/2007.

Id: 2613858

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

FACULDADE DE OCEANOGRAFIA

ATO DO VICE D I R E TO R
DE 1 4 / 11 /2024

INDICA a servidora NATASHA SANTOS GOMES STANTON, mat.
38.949-4, como responsável pela guarda e conservação dos bens in-
ventariados pela DIBENM e localizados na unidade GEODINÂMICA -
GDINAMICA, a contar de 14/11/2024. Processo n° SEI-
260006/052495/2024.

Id: 2613796

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO S DA DIRETORA
DE 09.12.2024

Portaria nº 160/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato de fornecimento de energia
elétrica - baixa tensão com a empresa LIGHT SERVIÇOS DE ELE-
TRICIDADE S.A., os seguintes servidores: PEDRO IVO FUSER - Ma-
trícula: 38.169-9 (Gestor), EMANUEL FELIPE TEIXEIRA DA CRUZ -
Matrícula: 42.838-3 e CRISTIANE SILVA TELES Matrícula: 36.340-8
(fiscais). Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Processo n°: SEI-
260007/000957/2023.

Portaria nº 161/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-

panhamento e fiscalização do Contrato 03/2023 de Prestação de Ser-
viço de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, para a ins-
talação situada à Avenida Barão do Rio Branco, nº 279, Centro, Pe-
trópolis, com a Concessionária Águas do Imperados S/A, os seguintes
servidores: PEDRO IVO FUSER - Matrícula: 38.169-9 (Gestor), EMA-
NUEL FELIPE TEIXEIRA DA CRUZ - Matrícula: 42.838-3 e BERNAR-
DO DA SILVA VIEIRA - Matrícula: 38.169-9 (fiscais). Esta portaria en-
trará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Processo n°: SEI-260007/008200/2022.

Portaria nº 162/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato 2758/2023 para fornecimento
de energia elétrica para os campi de Ilha Grande e Petrópolis, com a
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A., os seguintes servidores: PE-
DRO IVO FUSER - Matrícula: 38.169-9 (Gestor), EMANUEL FELIPE
TEIXEIRA DA CRUZ - Matrícula: 42.838-3 e ADRIANO DE LIMA
SOUZA - Matrícula: 40.712-2 (fiscais). Esta portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Processo n°: SEI-260007/004756/2023.

Portaria nº 163/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato nº 11/2023 de prestação de
serviço público de energia elétrica para consumidores titulares de uni-
dades consumidoras do grupo B, com a empresa ENERGISA MINAS
RIO - Distribuidora de Energia S/A, os seguintes servidores: PEDRO
IVO FUSER - Matrícula: 38.169-9 (Gestor), EMANUEL FELIPE TEI-
XEIRA DA CRUZ - Matrícula: 42.838-3 e MARCELO CORRÊA LIMA
- Matrícula: 39.396-7 (fiscais). Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Processo
n°: SEI-260007/008243/2022.

Portaria nº 164/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato 2761/2023 para fornecimento
de energia elétrica para o campus HURHC, com a AMPLA ENERGIA
E SERVIÇOS S.A., os seguintes servidores: PEDRO IVO FUSER -
Matrícula: 38.169-9 (Gestor), EMANUEL FELIPE TEIXEIRA DA CRUZ
- Matrícula: 42.838-3 e PAULO CESAR LOUZADA GERIVAZO, Ma-
trícula: 7299-1 (fiscais). Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. Processo n°: SEI-
260007/004761/2023.

Portaria nº 165/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato 2788/2023 de fornecimento de
energia elétrica para o para os campi de Ilha Grande e São Gonçalo,
com a AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A., os servidores: PEDRO
IVO FUSER - Matrícula: 38.169-9 (Gestor), EMANUEL FELIPE TEI-
XEIRA DA CRUZ - Matrícula: 42.838-3 e SAMUEL DE SOUZA PE-
REIRA - Matrícula: 33.994-5 (fiscais). Esta portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Processo n°: SEI-260007/004758/2023.

Portaria nº 166/DAF/2024 - DESIGNA como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato de fornecimento de energia
elétrica - Campus Maracanã, com a Light Serviços de Eletricidade
S.A., os seguintes servidores: PEDRO IVO FUSER - Matrícula:
38.169-9 (Gestor), EMANUEL FELIPE TEIXEIRA DA CRUZ - Matrí-
cula: 42.838-3 e MARNA DA SILVA FAGUNDES DE CARVALHO -
Matrícula: 41.828-5 (fiscais). Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Processo n°:
SEI-260007/000713/2023.

Id: 2613553

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 10.12.2024

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1416/2024 - TORNA SEM EFEITO a
Portaria UERJ/SGP nº 1322/2024 referente a nomeação de PÂMELA
COSTA PINTO DOS SANTOS, matrícula nº 42.847-4, para o exercício
do cargo de Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, pu-
blicada no DOERJ em 08/11/2024, página 22, coluna 01, pelo não
atendimento do § 2º do art. 14, do Decreto Estadual nº 2.479/79..
Processo nº SEI-260006/043009/2024.

Id: 2613845

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE LETRAS

ATO S DA D I R E TO R A
DE 09.12.2024

PORTARIA ILE Nº 035/2024 - DILVUGA que a Comissão de Admis-
sibilidade do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular da Profª. CLAUDIA MARIA DE SOUZA AMORIM, matr. nº
32.516-7, instituída pela Portaria ILE nº 31/2024, considerou a ava-
liada APTA para prosseguir no respectivo processo de promoção, sen-
do este resultado homologado pelo Conselho Departamental desta
Unidade Acadêmica - Processo nº SEI-260006/046724/2024.

PORTARIA ILE Nº 037/2024 - DILVUGA que a Comissão de Admis-
sibilidade do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular da Profª. DULCICLEIDE VIRGÍNIO DO NASCIMENTO BRAGA,
matr. nº 31.693-5, instituída pela Portaria ILE nº 30/2024, considerou
a avaliada APTA para prosseguir no respectivo processo de promo-
ção, sendo este resultado homologado pelo Conselho Departamental
desta Unidade Acadêmica - Processo nº SEI-260006/037124/2024.

Id: 2613859

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

FUNCIONAL

D E S PA C H O DA D I R E TO R A
DE 09.12.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/052798/2024 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por REJANE ROSA RIBEIRO, matr. nº
42.178-4, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
02/01/1995 a 28/02/1995, 26/11/1999 a 23/03/2000, 31/07/2000 a
21/11/2000 e de 01/06/2001 a 30/05/2005, totalizando 1.751 dias de
exercício.

Id: 2613860

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 1945 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

CONSTITUI COMISSÕES PARA INVENTÁRIO
FÍSICO DO CAF E DO CAQ DO SERVIÇO DE
FARMÁCIA DO HUPE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas,
e

CONSIDERANDO:

- o constante nos autos do processo nº SEI-260007/018586/2024,

- a Instrução Normativa AGE nº 42, de 26 de dezembro de 2017,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir as Comissões para Inventário Físico do CAF e do
CAQ do Serviço de Farmácia do HUPE, que será integrada pelos se-
guintes servidores:

I - Quanto ao CAF:
Aline Alves Brandão - Matrícula - Matrícula 39.904-8

Ana Carolina da Rocha Andrade - Matrícula 39.637-4
Edvaldo Higino de Lima Junior - Matrícula 40.424-4
II - Quanto ao CAQ:
Sérgio de Magalhães Medeiros - Matrícula 39.694-5
Célia Renata Van Sohsten de Oliveira - Matrícula 36.755-7

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2024

PROFESSOR JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2613910

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 362 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 021/2024 - UENF E
SVG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/002639/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
021/2024 - UENF e SVG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA,
cujo objeto é a obra da sobrecobertura metálica para o Solar do Co-
légio/Arquivo Público Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ.

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição:

- Carlos Vitor da Silva, ID Funcional nº 4145121-0 - Gestor;
- Marco Antônio de Souza Moreira, ID Funcional nº 639976-2 - Fis-
cal;
- José Renato de Freitas, ID Funcional nº 641808-2 - Fiscal;
- Felipe Nunes - PMCG - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2613559

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 363 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE CARTAZES E
MATERIAIS INFORMATIVOS NOS CAMPI DA
UENF, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de preservar a comunicação visual, a organização e
a conservação dos espaços públicos dos campi; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/007652/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica proibida a fixação de cartazes, panfletos, comunicados
ou qualquer outro material informativo em pilares, paredes ou quais-
quer superfícies não autorizadas nos campi da UENF.

Art. 2º - A fixação de materiais informativos será permitida somente
nos murais destinados para esse fim, localizados nos prédios dos
campi.

Art. 3º - Materiais fixados em locais não autorizados serão removidos
pela administração dos campi.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2613600

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA
DE 10.12.2024

TORNA SEM EFEITO o Ato de 03.09.2024, publicado no D.O. de
09.09.2024, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
Processo n° SEI-260002/005333/2024.

TO R N A SEM EFEITO o Ato de 18.09.2024, publicado no D.O. de
20.09.2024, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
Processo n° SEI-260002/005657/2024.

TORNA SEM EFEITO o Ato de 20.09.2024, publicado no D.O. de
23.09.2024, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
Processo n° SEI-260002/002136/2024.

Id: 2613797

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE E DO DIRETOR PRESIDENTE

* P O R TA R I A CONJUNTA DETRO/RIOTRILHOS Nº 05
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024 às 07:52:51 -0200.


